国家太阳能光热产业技术创新战略联盟文件

光热联盟发〔2018〕53号

关于召开第八届太阳能热利用研究生论坛暨
2018年度太阳能热利用科学技术杰出贡献奖

颁奖典礼的通知

各相关单位：

由国家太阳能光热产业技术创新战略联盟（简称联盟）主

办，清华大学建筑学院承办的第八届太阳能热利用研究生论坛

（又名：联盟研究生论坛）暨2018年度太阳能热利用科学技术

杰出贡献奖颁奖典礼定于2018年11月下旬在清华大学召开。

太阳能热利用研究生论坛旨在加强各高校和科研院所在太

阳能热利用科学技术方面的交流和合作，为广大研究生们提供

一个展示自我和研究工作的平台，同时也为相关企事业单位创

造物色未来人才的机会。现将有关事项通知如下：

一、时间地点

时间：11月29日—11月30日

地点：清华大学建筑学院王泽生报告厅

二、论坛征文

欢迎广大高校和科研院所的研究生们就太阳能供热采暖、

太阳能制冷、太阳能中温工农业应用、太阳能建筑一体化、太

阳能热发电等太阳能热利用相关技术研究进行展示交流。

请于2018年11月15日前在线提交报告题目和摘要（网址：

http://www.cnste.org/plus/tougao.php），并于11月25日前将报告全

文（PPT或PDF）发送至cnste@vip.126.com。

太阳能热利用研究生论坛将进行优秀论文评选，邀请专家

评委从研究背景、研究目标、研究方法与结果分析、结论以及

现场综合表现等方面进行打分。论坛将评选出优秀论文6篇，并

颁发奖金和证书；其中，一等奖1名，奖金2000元；二等奖2名，

奖金1000元；三等奖3名，奖金800元。奖金将从联盟的技术创

新和研发基金中支出。获奖的优秀论文也将推荐至论坛合作期

刊《太阳能学报》，在审稿通过的情况下优先发表。

三、颁奖典礼

本届研究生论坛期间将举行2018年度太阳能热利用科学技

术杰出贡献奖颁奖典礼。太阳能热利用科学技术杰出贡献奖由

联盟发起，旨在奖励那些对我国太阳能热利用的科学技术进步

做出重要贡献的个人，从而在行业内树立标杆，进而鼓励更多

的太阳能热利用工作者和爱好者，通过不懈的追求，严谨的探

索，以忘我的科学技术创新精神来大力推动我国太阳能热利用

事业的蓬勃发展。经过评选，清华大学李元哲教授和首都师范

大学李申生教授获本年度太阳能热利用科学技术杰出贡献奖。

四、相关费用

太阳能热利用研究生论坛为开放式论坛，不收取任何费用，

会议期间用餐由主办方统一安排。参会人员（含专家、评委）

差旅和住宿费自理。针对联盟成员单位的研究生，主办方可负

担1人2晚住宿费（住宿标准不超过300元/晚）。

mailto:cnste@vip.126.com

欢迎各相关高校、研究院所的研究生们、专家学者和企业

界人士参加。推荐住宿：博思园客座公寓，电工所协议价：大

床房/小标间289元/晚，大标间329元/晚。地址：北京市海淀区

中关村北二条7号（中关村北二条红绿灯路口向西约300米）。订

房电话：010-62626465。主办方可协助预定该宾馆。

会议联系：洪松，010-82547214-801，18311092363

特此通知

附：1、研究生论坛议程

2、研究生论坛参会回执

国家太阳能光热产业技术创新战略联盟

2018年10月16日

附件1：

第八届太阳能热利用研究生论坛暨杰出贡献奖颁奖典
礼议程（拟）

11月29日

08:00-09:00 签到（清华大学建筑学院王泽生报告厅门口）

09:00-10:00 太阳能热利用科学技术杰出贡献奖颁奖典礼

10:00-12:00 特邀报告环节

10:00-10:30 清华大学李元哲教授：题目待定

10:30-11:00 特邀报告

11:00-11:30 特邀报告

11:30-12:00 特邀报告

12:00-13:30 午餐

13:30-17:30 研究生报告环节

11月30日

09:00-12:00 研究生报告环节

12:00-13:30 午餐

13:30-15:30 研究生报告环节

15:30-16:00 评委打分汇总

16:00-16:20 优秀论文颁奖

16:20-16:30 导师寄语，论坛结束

附件2：

第八届太阳能热利用研究生论坛暨杰出贡献奖颁奖典礼

参会回执表

单位名称

姓名 职务/职称 手机 邮箱

是否需要协助预定

客座公寓？

姓名：

房间类型：

入住和退房日期：

以下仅限联盟成员单位的研究生填写

需负担住宿费的研

究生

姓名：

性别：

入住和退房日期：

注：请于 2018年 11月 15日前将参会回执发送至 cnste@vip.126.com。

mailto:cnste@vip.126.com